
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 187   DEL  01-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA FOGNATURA IN LOC. S.PAOLO - 
APPROVAZIONE PROGETTO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 17:15, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 01-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 

Nel quartiere di S. Paolo si rileva la presenza di un sistema di raccolta delle acque 

bianche e nere che va in crisi in occasione di eventi meteorici di particolare 

intensità; in particolare si tratta del ramo con direzione parallela a via Piccolomini 

posto a monte e a valle del lotto destinato alla scuola dell’infanzia paritaria “Maria 

Ausiliatrice”. 

 

DATO ATTO che: 

 

 L’amministrazione comunale ha dato mandato al Responsabile del Settore 

3° di risolvere le problematiche sopra riscontrate attraverso la redazione di 

un progetto di intervento di manutenzione straordinaria; 

 Il Responsabile del Settore 3° Ing. Marco Orioli ha redatto un progetto 

esecutivo dettagliatamente descritto ed individuato dai seguenti elaborati 

tecnici: 

o Relazione Tecnico Illustrativa, Documentazione fotografica e QTE; 

o Elaborati grafici di cui TAV.01, TAV.02, TAV.03; 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco Prezzi; 

o Analisi Prezzi; 

o Stima costi aggiuntivi COVID-19. 

Da cui risulta un costo complessivo di € 27.000,00, di cui € 19.699,46 per 

lavori e € 7.300,54 per somme a disposizione; 

 

RILEVATO inoltre che la necessità di provvedere quanto prima alla sistemazione di 

quanto sopra è finalizzata ad evitare che la linea fognaria vada in crisi alla prossima 

occasione di evento meteorico di particolare intensità con possibile aggravio per il 

bilancio comunale conseguente a richieste risarcitorie per danni causati dalla fuoriuscita 

delle acque; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli;  

- L’intervento del costo complessivo di € 27.000,00 necessita di apposita 

copertura finanziaria, che trova la necessaria disponibilità al cap. 2008/1 

“Prestazione di servizi per strade e piazze” del Bilancio del corrente anno 

finanziario; 

 

RITENUTO, stante l’imminente avvio della stagione invernale, non più procrastinabile 

dare urgentemente attuazione all’intervento, e pertanto necessario ed opportuno 

procedere all’approvazione del progetto di “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 

FOGNATURA IN LOC. S.PAOLO” 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 01-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune, Settore 3° - 

Ing. Marco Orioli, “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA FOGNATURA IN 

LOC. S. PAOLO”, per una spesa complessiva di € 27.000,00 come da quadro 

tecnico economico di seguito riportato:  

 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA

SOMMANO 1 19 391,99 €            

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (NON 

SOGGETTI A RIBASSO)

464,05 €                              

SOMMANO 2 464,05 €                 

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

18 927,94 €                        

SOMMANO 3=1-2 18 927,94 €            

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 307,47 €                              

SOMMANO 4 307,47 €                 

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 19 699,46 €       

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

6) IMPORTO DI CONTRATTO

7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI 1 391,69 €                          

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA 

COMPRENSIVE DI CNPAIA/CAP 1 040,00 €                          

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 4 868,85 €                          

SOMMANO 7) 7 300,54 €              

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 27 000,00 €       

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 01-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

3) DARE atto che l’intervento del costo complessivo di € 27.000,00 trova 

copertura tra le somme del cap. 2008/1 “Prestazione di servizi per strade e 

piazze” del Bilancio del corrente anno finanziario; 

4) DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 01-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 01-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2706 
Camerino, 16-12-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-12-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


